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:...Cl212.01 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE COMPUTATION OF THE STATE LAND 

5 EQUALIZATION PAYMENT TO FULLY REIMBURSE COUNTIES FOR LOST TAXES BECAUSE OF STA TE 

6 LANDS WITHIN THE COUNTIES; REVISING THE LAND TO WHICH PAYMENTS APPLY; AMENDING 

7 SECTIONS 77- 1 501, 77-1-502, AND 77-1-504, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

8 AND AN APPLICABILITY DA TE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONT ANA: 

11 

12 Section 1. Section 77-1-501, MCA, is amended to read: 

13 "77-1-501. List of state lands by county. ill The department shall, before the first Monday of April 

14 of elfflPf each year, prepare and transmit a statement to the department of revenue that designates each 

15 county in whicn the state has real property that is not excluded under subsection (2) ifi e)(eess of 6 % of 

16 tAo total laAd area of tAo eo1cmty< aAd froffi wAioA tAe state derives gra2iAg, agricultural, or forest iAeoffie. 

17 (2) Subsection (1) does not apply to land used for highway rights-of-way or to land occupied by 

18 an institution or a unit of the university system. 

19 LlJ. The statement required under subsection 11 l must contain the total number of acres of 

20 app!icable land owned by the state in that county and list the acres separately as grazing, agricultural, or 

21 lorost land to the type of land classification." 

22 

23 Section 2. Section 77-1-502, MCA, is amended to read: 

24 "77-1-502. Computation of state land equalization payment. ( 1) The department of revenue shall 

25 compute the amount of taxes Wflielt that would be payable on the county assessments of said 1:1ro13erty 

26 state land as if it were owned by and taxable to a taxpayer of StlGfl the county in which the land is located. 

27 (2) If the land is not classified, the sum to be listed sAall amount must be determined by the 

28 average tax payment made on ~ similar property within the county where saie the land is situated, not 

29 to Ol1ceed 12 eeA!s 13or grazing aero, 3!i oonts 13er agricultural aero, □ Ad 12 sonts 13or forest aere located. 

30 The average tax may be derived from the most recent biennial report of the department of revenue. The 
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total figure arrived at B'f' tAis FROtAoe sAall 130 callee tAe gross assessFRent figure. 

(3) TAe county exeFRption faster shall be deterFRined 13y dividing the pereentage the state 0•1,<nee 

land sears to tAe total lane area of tAe eounty into €i%. TAis EIUOtient sAall 130 FRultipliee 131• the gross 

assessFRent figure, and the produet is called the state exeFRption figure. 

I 4 l TAe state 01rnFRption figure shall 13e su13traeted fro FR the grass assessFRent to gi,•e U? the state 

land equalization payment." 

Section 3. Section 77-1-504, MCA, is amended to read: 

"77-1-504. Processing of statements. The department shall examine for accuracy the statement 

returned by the department of revenue, and the state land eE1uali2ati0n 13ayFRent FRay not 13e approv-ee 

unless the state e110FRpti0n figure is eeeueted froFR tAe gross assessFRent figure in the stateFRent. The 

department shall, before November 1 of each year, prepare and file a claim with the department of 

administration for all counties that are eligible for state land equalization payments, and this claim must 

show the amount of money each eligible county will receive." 

16 NEW SECTION. Section 4. Applicability. [This act] applies to tax years commencing on or after 

17 January 1, 1996. 

18 

19 

20 

NEW SECTION. Section 5. Effective date. IThis act] is effective on passage and approval. 

-END-
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- 2 -



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0197, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act revising the computation of the state land equalization payment to fully reimburse counties 
for lost taxes because of state lands within the counties; revising land to which payments apply; 
and providing an immediate effective date and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1 . The amount appropriated for state land equalization payments for the biennium is not 

impacted by this proposal. The amount appropriated is $265,000 per year. This is the 
amount that has been appropriated for state land equalization payments since 1986. 
Historically, the amount of money claimed by the counties as computed under current law 
exceeds the appropriation for payments. This has meant that the amount of money claimed 
by the counties has been prorated so that the total amount paid out has matched the 
appropriated amount. 

2. Under assumption 1 (the appropriation is unchanged), the proposal results in redistributing 
the money appropriated for state land equalization payments to all counties with state lands. 

3. For FY95 the amount of payment claimed by the counties receiving a state equalization 
payment averaged $0.63 per acre. Given a total of 5, 153,000 acres of state lands in all 
counties and an average claim of $0.63 per acre, to fully reimburse all counties would 
require $3,250,000 per year. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 
If the appropriation for state land equalization payments remains at $265,000 (assumption 1 ), then 
the proposal has no impact on expenditures. 

If the appropriation for state land equalization payments is made to fully reimburse counties 
(assumption 3), then the proposal results in a reduction of the general fund of $2,985,000 in FY 
97. 

Revenues: 
If the appropriation for state land equalization payments remains at $265,000 (assumption 1), then 
the proposal has no impact on revenues other than to result in a redistribution of state land 
equalization payments to all counties. 

(continued page 2) 
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EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

If the appropriation for state land equalization payments remains at $265,000 (assumption 1), then 
the proposal has no impact on revenues other than to result in a redistribution of state land 
equalization payments to all counties. Under current law, in FY95, twenty counties received a 
state land equalization payment. Under the proposal all counties with qualifying state lands would 
receive a payment. This will result in a reduction of revenues for those counties that have received 
payments in the past and an increase in revenues for those counties that have not received 
payments under current law. 

If the appropriation for state land equalization payments is made to fully reimburse counties 
(assumption 3). then the proposal results in an increase $2,985,000 in FY97 to be shared by 
elementary schools (60%) and county road funds (40%). 

TECHNICAL NOTES: 

In order for the Department of Revenue to compute the amount of state land equalization payment 
as provided in the proposal would require the location of state lands (for applicable mill levies) in 
addition to the total number of state land acres by classification already provided by the 
Department of State Lands (77-1-501, MCA). 
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4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE COMPUTATION OF THE STATE LAND 

5 EQUALIZATION PAYMENT TO FULLY REIMBURSE COUNTIES FOR LOST TAXES BECAUSE OF STATE 

6 LANDS WITHIN THE COUNTIES; REVISING THE LAND TO WHICH PAYMENTS APPLY; AMENDING 

7 SECTIONS 77-1-501, 77-1-502, AND 77-1-504, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

8 AND AN APPLICABILITY DATE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

12 Section 1. Section 77-1-501, MCA, is amended to read: 

1 3 "77-1-501. List of state lands by county. ill The department shall, before the first Monday of April 

14 of e¥ef¥ each year, prepare and transmit a statement to the department of revenue that designates each 

15 county in which the state has real property that is not excluded under subsection (2) in eirness sf €i% sf 

16 ti'is tetal lane area ef ti'ie ee1:1nty ans freffi wi'iiei'i ti'ie state Eleri~·es grnzing, agrie1:1lt1:1Fal, er forest ineeffie. 

17 (2) Subsection ( 1) does not apply to land used for highway rights-of-way or to land occupied by 

18 an institution, EXCEPT FOR LAND USED FOR THE MONTANA STATE PRISON RANCH, or a unit of the 

1 9 university system. 

20 .Ql The statement required under subsection (1) must contain the total number of acres of 

21 applicable land owned by the state in that county and list the acres separately as grazing, agrie1:1lt1:1ral, er 

22 forest lane to the type of land classification." 

23 

24 Section 2. Section 77-1-502, MCA, is amended to read: 

25 "77-1-502. Computation of state land equalization payment. ( 1) The department of revenue shall 

26 compute the amount of taxes ~ that would be payable on the county assessments of saia 13re13erty 

27 state land as if it were owned by and taxable to a taxpayer of St:tel=I the county in which the land is located. 

28 (2) If the land is not classified, the Sl:IA'l to be listed shall amount must be determined by the 

29 average tax payment made on ~ similar property within the county where saie the land is sit1:1ated, not 

30 te eMeoed 12 oonts 13or grazing asre, 3e eents l'JSr agrie1:1lt1:1ral aere, and 12 cents 13er forest aere located. 
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1 The average tax may be derived from the most recent biennial report of the department of revenue. The 

2 total figure arrived at by this FAethed shall be ealled the §Fess assessment fi§UFB. 

3 (3) The eeunt;' e1EemIHion faetm shall be doterFAined b•t Eliviain!J the pereenta§e the state awnea 

4 lane bears te the total lane area of the eounty into a%. This E!UOtient shall be multiplies by the §ress 

5 assessment fi§UFe, ans the proauet is eallea the staM elwmption figure. 

6 (4) The state ellemption figure shall se subtraeted frem the §Fess assessment te gi-.,e ~ the state 

7 land equalization payment." 

8 

9 Section 3. Section 77-1-504, MCA, is amended to read: 

10 "77-1-504. Processing of statements. The department shall examine for accuracy the statement 

11 returned by the department of revenue, and the state land eEjualizatien pa1rment may not be apprnvea 

12 unless the state 01Eemption fi§ure is Eleduetea from the §FOSS assessment fi§ure in tho statement. The 

13 department shall, before November 1 of each year, prepare and file a claim with the department of 

14 administration for all counties that are eligible for state land equalization payments, and this claim must 

15 show the amount of money each eligible county will receive." 

16 

17 NEW SECTION. Section 4. Applicability. [This act] applies to tax years commencing on or after 

18 January 1, 1996. 

19 

20 NEW SECTION. Section 5. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

21 -END-

~na Ler,lslatlve council 
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SENATE BILL NO. 197 

INTRODUCED BY GAGE 

SB0197.02 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE COMPUTATION OF THE STATE LAND 

5 EQUALIZATION PAYMENT TO FULLY REIMBURSE COUNTIES FOR LOST TAXES BECAUSE OF STATE 

6 LANDS WITHIN THE COUNTIES; REVISING THE LAND TO WHICH PAYMENTS APPLY; AMENDING 

7 SECTIONS 77-1-501, 77-1-502, AND 77-1-504, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

8 AND AN APPLICABILITY DATE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

12 Section 1. Section 77-1-501, MCA, is amended to read: 

1 3 "77-1-501 . List of state lands by county. ill The department shall, before the first Monday of April 

14 of 9'l'6flr' each year, prepare and transmit a statement to the department of revenue that designates each 

15 county in which the state has real property that is not excluded under subsection (2) iA e11ee55 ef eq" ef 

16 the total laAEi area ef the eouAt:y anei treffl whieh the s1:a1:e derives grazing, agrie1c1ltural, or ferest iAeoFAe. 

17 (2) Subsection I 1 l does not apply to land used for highway rights-of-way or to land occupied by 

18 an institution. EXCEPT FOR LAND USED FOR THE MONTANA STATE PRISON RANCH. or a unit of the 

19 university system. 

20 ill The statement required under subsection ( 1) must contain the total number of acres of 

21 applicable land owned by the state in that county and list the acres separately as flFBi!iR!l, agrieultural, er 

22 farest laAEI to the type of land classification." 

23 

24 Section 2. Section 77-1-502, MCA, is amended to read: 

25 "77-1-502. Computation of state land equalization payment. (1) The department of revenue shall 

26 compute the amount of taxes wl=tieA that would be payable on the county assessments of saie pFeperty 

27 state land as if it were owned by and taxable to a taxpayer of &l:l6A the county in which the land is located. 

28 (2) If the land is not classified, the e1,1m ta ea lietee shall amount must be determined by the 

29 average tax payment made on like similar property within the county where Hie the land is sit1,1ateEI, Rat 

30 te eHeeeS 1 ~ oen:t:s per 9razing aere, 36 een1:e per agrie1:1lt1..1ral aere, and 12 oents per forest aero located. 

~~n• Lffl•laflve coundl 
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The average tax may be derived from the most recent biennial report of the department of revenue. The 

total figure arrived at b•( tl:lis FRetRaa sRall be ealloEI tRe f!ress assessFROAt fif11:1re. 

(3) Tl:lo ea1:1ntv oirnFRptien faster sRall be 1leterFRiAeEI B'f eli¥ielinf1 tl:le poraoAMf!O tRe MaM owneEI 

laAa boars ta tRe total laAa area af tl:le eo1:1Aty inte @~. Tl:lis 1:11:1ati0At sRall ee f!'ll:lltipliea by tl:lo f!Foss 

assessFRent fif11:1Fo, ana tRe proa1:1ot is eallea tRe state 011ef!'lptien fif11:1re. 

(41 Tl:le state e110FRptian fi91:1re sl:lall ee 01:119traetee freA'l tf:le f!Fess assossFReAt to f!i~•e i.li the state 

land equalization payment." 

Section 3. Section 77-1-504, MCA, is amended to read: 

"77-1-504. Processing of statements. The department shall examine for accuracy the statement 

returned by the department of revenue, ena 010 state lane e1:11:1elii!atieA pa',•A'lent A'IB'I' ABt be appre·~eEI 

1:1nless tl=le state e110A'lptieA fif!l:IFB is eea1:1etea frem tl=lo grass assossFROAt fifll:IFO in tf:le statol'f'lent. The 

department shall, before November 1 of each year, prepare and file a claim with the department of 

administration for all counties that are eligible for state land equalization payments, and this claim must 

show the amount of money each eligible county will receive." 

17 NEW SECTION. Section 4. Applicability, [This act] applies to tax years commencing on or after 

18 January 1, 1996. 

19 

20 NEW SECTION. Section 5. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

21 -END-
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